A virginum ordo, alius continentium, alius matrimonii ferentium jugum, et divitiis atque opibus affluentium, alius inopem vitam complectentium, alius servorum piam colentium vitam, alius dominorum recte et legitime imperantium. Eodem modo et mali punici sunt illi tanquam parietes, qui quasi cellulis quibusdam grana distinguunt, et continent. Ideo sponsæ emissiones comparat paradiso malorum punicorum. Primo enim charitatis ipsius fructum admiratur: tum aliis quoque virtutum generibus ornatam dicit: «Cum fructibus nucum.» Mox ea sigillatim persequitur: «Cyprium cum nardis.» Cyprus est genus arboris, ex qua calidum oleum conficitur. Nardus autem est aromatis genus odoratum, unde **105** oleum sit ejusdem nominis, idem quoque calidum, et corporum curatiōnibus accommodatum. Crocum præterea dicit hoc paradiso contineri. Egemus enim non solum calefacientibus nos, et charitatem in nobis erga Deum inflammantibus, sed refrigerantibus etiam, et cupiditates immoderatas comprimentibus. Crocus enim numeratur inter ea, quæ refrigerandi vim habent. «Et calamus, inquit, et cinnamomum.» Sunt autem hæc quoque aromatum genera, sed allegorice intelliguntur. Per calamum enim Scripta divina significat: «Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis &c.» Odoratus est autem calamus aromaticus: lingua enim docentium pietatem omni suavitate referta est. Additur calamo cinnamomum, quod in veteri lege Deo offerrebat, ut intelligamus quæ de Deo Litterarum monumentis sunt tradita, tum laudabilia esse, tum odorifera, et his aromatibus comparanda. Ad hæc subjicit, «cum universis lignis Libani.» Habet etiam, inquit, virtutes, quæ in lege continentur, non secundum litteram, sed secundum spiritum. Per Libanum enim Hierosolymam significari sæpe docuimus. Habet etiam «myrrham et aloem, cum omnibus primis unguentis,» id est, mortificationem perturbationem (myrrha enim mortuorum est propria), et tentationem amaritudinem: amarum enim est aloë. Habet denique omnia unguenta prima, non quæ secundas, aut tertias, sed quæ primas obtinent partes. Perfectorum enim sunt ea quæ perfecta sunt. Habet etiam «fontem, et puteum viventis aquæ, et de Libano scaturientis.» Neque enim solum doctrinam continet evangelicam, perspicue manantem, sed etiam legis puteum: puteum, **106** inquam, aquæ viventis, fluentis quidem abscondita complectentem. sed cum impetu et sono de Libano decurrentem. Hierosolymis enim legalis floruit vivendi ratio, quæ figurate Libanus nominatur. Defluxit tamen hic etiam pu-

<sup>65</sup> Psal. XLIV 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> E cod. suppl. <sup>67</sup> cod. σύγγραμμα. <sup>68</sup> ἔχον τὰ. cod. ἔχοντα τὰ. <sup>69</sup> παράδεισον. In cod. sequitur interpretatio Pselli.

teus ad Domini sponsam Ecclesiam : sed est reconditus, et cum strepitu fertur, et rigat Ecclesie paradysum. Sponsa superioribus laudibus auditis, modo pulchritudinem ejus esset admiratus, verum

Vers. 16. Surge, inquit, aquilo, et veni, auster, et perflu hortum meum, et fluant aromata mea.

## CAPUT V.

Vers. 1. Descendat nepos meus in hortum suum, et comedat fructum nucum suarum. Inter ea quæ divina Scriptura damnat, aquilo numeratur. Quamobrem et Deus per Jeremiam prophetam : « Ab aquilone, inquit, exardescunt mala <sup>r</sup>. » Et rursus : « Et quæ sunt ab aquilone, inquit, repellam a vobis <sup>s</sup>. » Et alibi : « Ecce mala veniunt ab aquilone, et contritio magna <sup>t</sup>. » Jubet igitur aquiloni, ut surgat et recedat, ut auster perfleret et riget horti aromata, quæ matura sunt, ut nepos ejus fructibus vesci possit. Constat autem austrum flare a meridie, et notum appellari, quod spirans vapore corpora repleat, **107** et humiditate. Major vero a meridie splendor etiam diffunditur. Unde Habacuc a meridie Dominum venturum prædicit : « Deus enim, inquit, de Thæman veniet <sup>u</sup>. » Hoc enim in lingua Hebræorum et Syrorum significat. Præcipit igitur, ut ventus abscedat contrarius, et gratia divina spiret, quo maturos aromatum ipsius fructus nepos colligat, nec ullus eorum vento corumpatur, aut decidat ante maturitatem. « Introivi in hortum meum, soror mea, sponsa. » — « Collegi myrrham meam cum aromatibus meis, edi panem meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite, propinqui mei, et bibite, et inebriamini, nepotes mei. » — « Introivi enim, inquit, in hortum meum, quem tu mihi adornasti, et collegi primam myrrham meam, id est quam ego in te plantavi. Primus enim ego pro te mortem oppetii, deinde tu ita mecum commori, atque una sepeliri concupisti. Consepulta enim es mihi per baptismum in mortem, et mortificasti membra tua quæ sunt super terram <sup>v</sup>. Collegi ergo myrrham meam cum aromatibus meis, et reliquarum virtutum, inquit, quas a me didicisti, fructum percepi. Comedi præterea panem meum cum melle meo : solidum et dulcem cibum, qui apud perfectos invenitur. « Bibi vinum meum. » Jure addidit pronomen meum. Ipse enim est vitis vera, ex qua vinum hoc collectum est. **108** « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Nam ne infantes quidem ac veluti ubera sugentes, et lactentes excludit ; sed ab illis etiam ætati eorum congruentem fructum capit,